

Κι ήθελε ακόμα, πολύ φως να ξημερώσει...



**Τετάρτη 2
Δεκέμβρη:
Όλοι και όλες
στη Γ.Σ.**

**Να κρατήσουμε
το σύλλογο « Αθηνά »
ακηδεμόνευτη, μαχητική
ΦΩΝΗ και ΔΥΝΑΜΗ
όλων των συναδέλφων**

**Ανεξάρτητη
Ριζοσπαστική
Πρωτοβουλία**

ΣΤΟΝ ΟΔΟΣΤΡΩΤΗΡΑ ΤΟΥ 3ου ΜΝΗΜΟΝΙΟΥ...

Ο κόσμος της εκπαίδευσης και ολόκληρης της κοινωνίας βρίσκεται, **άλλη μια φορά**, αντιμέτωπος με τη **μνημονιακή βαρβαρότητα**.

Η Κυβέρνηση και όλο το μνημονιακό πολιτικό προσωπικό δρομολόγησαν μες το καλοκαίρι, και παρά το περήφανο «όχι» της 5ης του Ιούλη, **ένα νέο γύρο κοινωνικής λεηλασίας**, που έρχεται να **αποτελειώσει ό,τι απέμεινε όρθιο** από τις αντίστοιχες πολιτικές των προηγούμενων κυβερνήσεων.

Το **τρίτο μνημόνιο** ήδη μας δείχνει τα δόντια του: Με την ψήφιση συνεχών **αντιλαϊκών προαπαιτούμενων μέτρων και εφαρμοστικών νόμων**. Με την κατεδάφιση της κοινωνικής **ασφάλισης**. Με τη διατήρηση του **ΕΝΦΙΑ**, την αύξηση του **ΦΠΑ**, τη νέα **φοροεπιδρομή** και το νέο **μισθολόγιο** περικοπών και λιτότητας. Με την απελευθέρωση των **πλειστηριασμών** για τα κόκκινα δάνεια. Με την **εγκατάλειψη της Δημόσιας Υγείας**, την επαναφορά του **εισιτηρίου των 5 ευρώ** στα νοσοκομεία, και την επέκταση των **γενοσήμων**.

Με τη «**νέα**» **κινητικότητα και αξιολόγηση στο Δημόσιο**, και την αποδιάρθρωση των εργασιακών σχέσεων και των συμβάσεων στον ιδιωτικό τομέα. Με την εγκατάλειψη της δημόσιας εκπαίδευσης, **την αδιόριστία, τα κενά, τις μετακινήσεις**, τα σχέδια για την **αύξηση του ωραρίου** και την επαναφορά της **αξιολόγησης**.

Η λίστα μεγαλώνει συνέχεια...



ΣΚΟΤΩΝΟΥΝ ΤΑ ΑΛΟΓΑ ΟΤΑΝ ΓΕΡΑΣΟΥΝ...

Το **νέο ασφαλιστικό-συνταξιοδοτικό σύστημα** προβλέπει αύξηση των ορίων ηλικίας (**67 έτη και 40 χρόνια εργασίας**), αλλά και **δραστική μείωση των πάσης φύσεως συντάξιμων αποδοχών** ή και την κατάργησή τους. Καταργούνται οι πρόωρες συντάξεις και θεσπίζονται νέες μειώσεις για τις συντάξεις κάτω από τα νέα όρια ηλικίας, ενώ η κυβέρνηση **περικόπτει από τους συνταξιούχους 2,5 δις ευρώ** για το 2015 και 2016.

Κατεδαφίζεται στην πράξη ό,τι απέμεινε από το σύστημα κοινωνικής ασφάλισης και μετατρέπεται από αναδιανεμητικό σε **κεφαλαιοποιητικό**. Στο νεοφιλελεύθερο **μοντέλο που προωθείται, προβλέπεται** πλήρης ανταποδοτικότητα μεταξύ εισφορών και παροχών, **η ενοποίηση κύριας, επικουρικής σύνταξης και εφάπαξ** και η χορήγηση εθνικής σύνταξης με εισοδηματικά κριτήρια.

Το τελικό ποσό της σύνταξης θα διαμορφώνεται με βάση το **προσδόκιμο ζωής και το συνολικό αριθμό ετών ασφάλισης** του εργαζόμενου.

Σχεδιάζεται ακόμα ο διαρκής επανυπολογισμός των συντάξεων που δίνονται σήμερα, **ώστε το ποσοστό αναπλήρωσης να πέσει μέχρι και το 55% του μισθού!**

Χωρίς υπερβολή, πρόκειται για το **θατσερικό μοντέλο της σύνταξης-φιλοδώρημα** που θα δίνεται στα **βαθιά γεράματα**.

Η ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ των χιλιάδων κενών στο ΝΕΟΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟ κορσέ του ΟΟΣΑ

Το φετινό σκηνικό στην εκπαίδευση είναι ξαναπαιγμένο. Έρχεται από τα βάθη των μνημονίων και συνεχίζεται δυόμισι μήνες μετά την έναρξη των μαθημάτων. Με μηδενικούς μόνιμους διορισμούς για άλλη μια χρονιά και με χιλιάδες **κενά εκπαιδευτικών** όλων των ειδικοτήτων, που, σε συνδυασμό με την **υποχρηματοδότηση**, δημιουργούν μια εικόνα πλήρους **εγκατάλειψης στη Δημόσια Εκπαίδευση**.

Εξακολουθούν να καταγράφονται **κενά δασκάλων σε πρωινά τμήματα, τα περισσότερα ολοήμερα σχολεία και νηπιαγωγεία δε λειτουργούν** σχολεία λειτουργούν **με σημαντικές ελλείψεις** στην ανάπτυξη του προγράμματός τους, , η **παράλληλη στήριξη καταργείται στην πράξη, τμήματα ένταξης και ειδικά σχολεία βρίσκονται υπό καθεστώς εγκατάλειψης**.

Στον απόηχο αυτής της κατάστασης, ξεκίνησε ήδη **ένα ντόπινο αυθαίρετων και παράτυπων μετακινήσεων** συναδέλφων, ενώ **απανωτές εγκύκλιοι του Υπουργείου Παιδείας για το ολοήμερο** ρίχνουν λάδι στη φωτιά των περικοπών, των πλασματικών υπεραριθμίων, **της μετακύλισης των κενών από το ένα σχολείο στο άλλο** και των νέων μετακινήσεων.

Γεινικότερα όμως για την εκπαίδευση η νέα δέσμευση, ότι **η έκθεση του ΟΟΣΑ του 2011, με την ανάλογη αναθεώρησή της, θα είναι οδηγός για τις εκπαιδευτικές αλλαγές**, μέχρι την άνοιξη του 2016, μπορεί να επιφέρει σοβαρές αρνητικές εξελίξεις τόσο στο εκπαιδευτικό σύστημα. Όπως τη συνέχιση της υλοποίησης της «μεταρρύθμισης του νέου σχολείου» της κ. Διαμαντοπούλου και την **αξιολόγηση των σχολείων βάσει της λεγόμενης «αποδοτικότητας»**, που θα οδηγήσει στην κατηγοριοποίησή τους) όσο και στις εργασιακές σχέσεις των εκπαιδευτικών (**όπως αύξηση ωραρίου στις 25 ώρες για όλους στην ΠΕ, επαναφορά της αξιολόγησης-χειραγώγησης εκπαιδευτικών** κ.λπ.)



ΝΕΟ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΟ με μνημονιακό στόχο την «αποσυμπίεση του μισθολογικού κόστους»...

Είναι ορατή νέα μείωση των μισθών των εκπαιδευτικών, μέσα από ένα **νέο μισθολόγιο** που με βάση τη μνημονική δέσμευση θα ψηφιστεί μέσα στο 2015 και **θα ισχύσει από 1-1-2016**, ώστε «να **αποσυμπιεστεί το μισθολογικό κόστος**» στο Δημόσιο, όπως αναφέρουν τα ψηφισθέντα στο 3^ο μνημόνιο.

Όσο κι αν προπαγανδίζεται ότι οι κλάδοι των δημοσίων υπαλλήλων (εκπαιδευτικοί και άλλοι), που είναι χαμηλόμισθοι, δε θα θιγούν αντίθετα με τους υψηλόμισθους υπαλλήλους, η αλήθεια είναι εντελώς διαφορετική. Η κυβέρνηση **διαμορφώνει μισθολόγιο πολλών ταχυτήτων** με νέες δραστικές περικοπές μισθών, αφού επίκειται **και αύξηση εισφορών για το ασφαλιστικό**.

Η εμπειρία του παρελθόντος από την εφαρμογή του «Ενιαίου Μισθολογίου» το 2011 με τις μειώσεις στους μισθούς μας να αγγίζουν το 40%, σε συνδυασμό με τις συνεχείς μειώσεις του ποσού στον κρατικό προϋπολογισμό για τη μισθοδοσία των δημοσίων *υπαλλήλων*, κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου για **νέες μειώσεις**, που σε συνδυασμό με τη βαριά φορολογία και τα χαράτσια, **θα στραγγίξουν κυριολεκτικά ό,τι απέμεινε από το εισόδημά μας**, κάνοντας την επιβίωση μια ακόμα δυσκολότερη υπόθεση.

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟ ΚΙΝΗΜΑ, ΜΑΧΗΤΙΚΟΣ ΚΑΙ ΔΥΝΑΜΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ !

Σε όλη την περίοδο των μνημονίων και του κοινωνικού πολέμου, που σοβεί πάνω από 5 χρόνια, την περίοδο που η συνδικαλιστική ηγεσία σε δευτεροβάθμια και τριτοβάθμια όργανα συσσωματώθηκε με τις δυνάμεις του «ναι» ή ακολούθησε την «πεπατημένη» του κομματικού και κυβερνητικού συνδικαλισμού (παλιού και νέου), **αν κάτι από τα δικαιώματα και τις κατακτήσεις παρέμεινε ζωντανό**, είναι αποτέλεσμα της **ηρωϊκής αντίστασης** από τους **πρωτοβάθμιους συλλόγους**, τα μαχόμενα σωματεία και όλον τον κόσμο του αγώνα.

Σε αυτήν την αντίσταση **πρωτοστάτησε κι ο σύλλογος Αθηνά**, με μάχες μέσα κι έξω από τα σχολεία, για **να αποτρέψει αντιλαϊκά κι αντιεκπαιδευτικά μέτρα, να μπλοκάρει την αξιολόγηση-λαιμητόμο** και την παραβίαση των δικαιωμάτων μας. Δεν άφησε συνάδελφο μόνο απέναντι στις άδικες πολιτικές και τον αυταρχισμό της εξουσίας, **δεν υποχώρησε, δε χαρίστηκε σε κανέναν. Βρέθηκε παντού**, όπου χτυπούσε η καρδιά της μαχόμενης εκπαίδευσης κι αναπτύσσονταν οι αγώνες της.

Η **Ανεξάρτητη Ριζοσπαστική Πρωτοβουλία**, πρώτη δύναμη στο σύλλογό μας, συνέβαλε αποφασιστικά τα τελευταία χρόνια στην **ακηδεμόνευτη, μαχητική κι ενωτική δράση του Συλλόγου μας**, που στις κρίσιμες στιγμές στηρίχθηκε από τη μεγάλη πλειοψηφία των συναδέλφων. Με ριζοσπαστικό προσανατολισμό κι ενωτική στάση στο ΔΣ, **η Πρωτοβουλία δεν επέτρεψε** σε άγονες αντιπαραθέσεις ούτε σε κομματικές και παραταξιακές στρατηγικές **να παροπλίσουν το Σύλλογο** και να ακυρώσουν τη δράση του.

Σήμερα, που δεν έχουμε άλλη επιλογή από τη τη συλλογική αγωνιστική στάση, **σας καλούμε στη ΓΣ του συλλόγου, την Τετάρτη 2 Δεκέμβρη**, για να οργανώσουμε όλοι μαζί τη δράση μας, τις δικές μας θέσεις μάχης, να βρούμε **νέους ενωτικούς δρόμους και μέτωπα αντίστασης** απέναντι στον εφιάλτη που μας περιτριγυρίζει.

Γιατί στην κρίσιμη περίοδο που διανύουμε, **ο σύλλογος θα αποτελέει εκ των πραγμάτων την πρώτη γραμμή αντίστασης για όλους, αλλά και για κάθε συνάδελφο ξεχωριστά**. Σε ό,τι μας αφορά, **η ενίσχυση της Ανεξάρτητης Ριζοσπαστικής Πρωτοβουλίας**, θα 'ναι ενίσχυση της μάχης να κρατήσουμε το σύλλογό μας ως **την ακηδεμόνευτη φωνή και τη δύναμη όλων των συναδέλφων!**



ΜΟΝΗ ΜΑΣ ΕΛΠΙΔΑ, ΟΙ ΑΓΩΝΕΣ ΜΑΣ !

Η νεοφιλελεύθερη βαρβαρότητα επιχειρεί να μας αφανίσει! Αυτή η πραγματικότητα δε μας αφήνει πολλές επιλογές. Η απογοήτευση και η απαισιοδοξία πρέπει να δώσουν τη θέση τους στην **οργάνωση και την αντεπίθεση**. Με **ανεξάρτητο και ακηδεμόνευτο συνδικαλισμό**, με συντονισμό των πρωτοβάθμιων σωματείων, με προσανατολισμό στην καθημερινή αντίσταση, στη σύγκρουση και στην **ανατροπή της κοινωνικής λεηλασίας**. Γιατί τελικά, η **μόνη ελπίδα** απέναντι στην καπιταλιστική κρίση που βαθαίνει **βρίσκεται στην ενότητα των εργαζομένων και στους αγώνες τους**.

Σε ό,τι μας αφορά, παραμένουμε προσηλωμένοι, και στο κίνημα και στο σύλλογο, στο χτίσιμο **ενός ενωτικού μετώπου των δυνάμεων και του κόσμου του αγώνα**, ως τη μόνη ελπίδα για μια **νικηφόρα προοπτική της μαχόμενης εκπαίδευσης** και τη δικαίωση των ιστορικών αγώνων του εκπαιδευτικού κινήματος.

Ευρύτερα, αναγνωρίζουμε την ανάγκη να συγκροτηθεί και **να πρωταγωνιστήσει στους αγώνες της περιόδου, ένα πλατύ κοινωνικό και πολιτικό μέτωπο ανατροπής και ρήξης** με τους εκβιαστές-τοκογλύφους της Ε.Ε και του ΔΝΤ. Που θα διεκδικεί τον χαμένο πλούτο, τη ριζική ανατροπή των μνημονίων, θα αρνείται το χρέος, θα 'ρθει σε **σύγκρουση** με την ολιγαρχία του πλούτου, **την κυβέρνηση, τις μνημονιακές δυνάμεις**, αλλά και όλους τους πολιτικούς εκφραστές τους.